
 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

 СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

  

ПРИКАЗ  
 

от 18.09.2024 № 139-О  

 

Во исполнение межведомственного приказа Департамента образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 11.09.2024 № 10-П-1853/1277/09-ОД-184/01-09 «О 

проведении в 20224/2025 учебном году социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, профилактических 

медицинских осмотров обучающихся и о признании утратившим силу приказа 

от 13 сентября 2023 года № 10-П-2275/1357/329/09-ОД-167/01-09», на 

основании приказа управления образования администрации Нижневартовского 

района от 16.09.2024№328 «О проведении в 2024/2025 учебном году социально-

психологического тестирования обучающихся в муниципальных бюджетных 

О проведении в 2024/2025 учебном году 

социально-психологического 

тестирования обучающихся в 

муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении 

"Аганская общеобразовательная 

средняя школа", направленного на 

раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, 

профилактических медицинских 

осмотров обучающихся 

 



общеобразовательных учреждениях района, направленного на раннее 

выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2024/2025 учебном году в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении "Аганская общеобразовательная средняя 

школа" (далее по тексту МБОУ "Аганская ОСШ") социально-психологическое 

тестирование обучающихся, направленное на раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее социально-

психологическое тестирование). 

 

2. Назначить ответственным за проведение социально-

психологического тестирования обучающихся Казанжи Анастасию Сергеевну, 

педагога-психолога. 
 

3. Утвердить: 

         3.1.Положение Положение о проведении социально-психологического 

тестирования (далее – СПТ) обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Аганская общеобразовательная средняя 

школа» (приложение 1); 

3.2. План мероприятий по проведению социально-психологического 

тестирования лиц, обучающихся в МБОУ "Аганская ОСШ", направленного на 

раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (приложение 2); 

3.3. Расписание проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся по классам (приложение 3); 

3.4. Список обучающихся МБОУ «Аганская ОСШ» подлежащих 

социально-психологическому тестированию (приложение 4). 

 

3. Классным руководителям 7-11 классов:  

- провести разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей о 

порядке социально-психологического тестирования (приложение 5); 

- получить в письменной форме от обучающихся либо от их родителей 

(законных представителей) информированных согласий об участии в 

социально-психологическом тестировании (приложение 6). 

 

5. Педагогу-психологу Казанжи А.С.: 

5.1. При проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся использовать Единую методику социально-психологического 

тестирования обучающихся, разработанную Министерством просвещения 

Российской Федерации на основании протокола Государственной 

антинаркотической комиссии от 11.12.2017 № 35 (с изменениями 2022 года); 



5.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в части своих 

полномочий; 

5.3. Руководствоваться Положением о проведении социально-

психологического тестирования лиц, в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении "Аганская общеобразовательная средняя 

школа", направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ; 

5.4. Обеспечить открытость проведения процедуры социально-

психологического тестирования обучающихся, принять меры по достижению 

100% охвата обучающихся социально-психологическим тестированием и 

профилактическими медицинскими осмотрами;  

5.5. Определить местом хранения информированных согласий, 

результатов тестирования в архиве школы до момента отчисления 

обучающегося из образовательной организации в условиях, обеспечивающее 

соблюдение требований конфиденциальности и гарантирующее невозможность 

несанкционированного доступа к ним, результаты тестирования на 

электронном носители хранить в упакованном виде  в сейфе кабинета 

директора; 

5.6. В течение 3-х рабочих дней с момента проведения тестирования 

направить акты передачи результатов социально-психологического 

тестирования обучающихся, направленное на раннее выявление незаконного 

потребления наркотических и психотропных средств в управление образования 

и молодежной политики администрации района; 

5.7. Направить поименные списки обучающихся, подлежащих 

профилактическому осмотру в медицинскую организацию, проводящую 

медицинские осмотры. 

 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                        Ю.И. Чухрай 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  



                      Приложение 1 к приказу 

МБОУ "Аганская ОСШ" 

от 18.09.2024 № 139-О 

 

Положение 

о проведении социально-психологического тестирования (далее – СПТ) 

обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Аганская общеобразовательная средняя школа»  

 

1. Организация социально-психологического тестирования 

обучающихся в целях раннего выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ относится к компетенции 

образовательной организации в соответствии с п. 15.1 ч. 3 ст. 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Настоящее Положение о проведении СПТ лиц, обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района (далее 

– Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 08 

января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 

веществах», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 

2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях».  

Положение определяет правила проведения СПТ обучающихся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района, 

устанавливает распределение функций субъектов, осуществляющих 

организацию и проведение тестирования обучающихся, направленного на ранее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, с использованием электронной версии единой 

методики.  

3. СПТ проводится в отношении обучающихся, достигших возраста 

тринадцати лет, начиная с 7 класса обучения в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях по 21 год (включительно):  

3.1 СПТ обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, проводится 

при наличии их информационных согласий в письменной форме об участии в 

тестировании (далее – добровольное согласие) по форме согласно приложению 

1 к настоящему Положению;  

3.2 СПТ обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, 

проводится при наличии информационного согласия одного из родителей или 

иных законных представителей по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Положению.  

3.3 СПТ обучающихся проводится аккредитованной Министерством 

Просвещения Российской Федерации онлайн-платформе «Пифия» для 

социально-психологического тестирования» (далее – Платформа).  



4. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях района, в течении 3-х рабочих дней с даты окончания 

тестирования направляют акты передачи результатов СПТ в адрес управления 

образования администрации района по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Положению. 

5. Управление образования администрации района в течении 6-ти 

рабочих дней с момента завершения СПТ направляют акты передачи 

результатов СПТ в адрес координатора – АУ «Институт развития образования» 

по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.  

6. Местом хранения информированных согласий, результатов СПТ 

является место, обеспечивающее соблюдение требований конфиденциальности 

и гарантирующее невозможность несанкционированного доступа к ним 

(специально отведённые, закрывающиеся помещения, запирающиеся шкафы, 

ящики, столы, сейфы, защищенные носители информации).  

7. Срок хранения информированных согласий, результатов СПТ – до 

момента отчисления обучающегося из муниципального бюджетного 

общеобразовательных учреждениях.  

8. Управление образования администрации района:  

8.1 Издает нормативный акт о проведении СПТ обучающихся в 

подведомственных общеобразовательных учреждениях по осуществлению 

мероприятий проведения тестирования, контроля за соблюдением сроков 

проведения мероприятий. 

8.2 Осуществляет координацию деятельности подведомственных 

общеобразовательных учреждениях.  

8.3 Осуществляет взаимодействие с подведомственными 

общеобразовательными учреждениями, проводящими тестирование, по приему 

результатов СПТ.  

9. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, проводящих СПТ:  

9.1 Издают нормативный акт о проведении СПТ.  

9.2 Проводят разъяснительную работу среди педагогических 

работников, родителей и иных законных представителей, обучающихся о 

порядке проведения СПТ (в том числе, с привлечением управляющих советов 

образовательных организаций, общешкольных родительских комитетов и др.). 

9.3 Организуют получение от родителей (или иных законных 

представителей) обучающихся, не достигших 15-тилетнего возраста, и от 

обучающихся, достигших 15-тилетнего возраста, добровольных согласий. 

9.4 Утверждают поимённые списки обучающихся, составленные по 

итогам получения добровольных согласий (примерная форма поимённых 

списков в приложении 5 к настоящему Положению). 

9.5 Создают Комиссии, обеспечивающие организационно-техническое 

сопровождение, утверждают их составы с численностью не менее трех 

работников общеобразовательного учреждения, проводящего СПТ, включая 

лиц, ответственных за оказание социально-педагогической и (или) 



психологической помощи обучающимся (примерная форма приказа по 

утверждению состава Комиссии в приложении 6 к настоящему Положению). 

9.6 Утверждают расписание СПТ по классам (группам) и кабинетам 

(аудиториям) (примерная форма расписания в приложении 7 к настоящему 

Положению). 

9.7 В качестве методики определения обучающихся, имеющих риск 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, используют 

Единую методику социально-психологического тестирования обучающихся, 

разработанную Министерством просвещения Российской Федерации на 

основании протокола Государственной антинаркотической комиссии от 11 

декабря 2017 года № 35 (с изменениями 2022 года). 

9.8 Определяют форму проведения СПТ, которая может быть 

бланковой (на бумажных носителях) и компьютерной (в электронной форме), а 

также предполагает заполнение анкет (опросных листов), содержащих вопросы, 

целью которых является диагностика рисков аддиктивного поведения и иных 

форм рискового поведения, способствующих вовлечению в немедицинское 

потребление наркотических средств и психотропных веществ.  

9.9 В соответствии с п. 6 ст. 53.4 Федерального закона от 08 января 

1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 

обеспечивают соблюдение конфиденциальности при проведении и хранении 

результатов СПТ. 

9.10 Утверждают акт передачи результатов СПТ. 

9.11 Оказывают содействие в организации ПМО обучающихся.  

9.12 Утверждают план дополнительных профилактических, 

коррекционных и иных психолого-педагогических мероприятий с 

обучающимися, имеющими риск потребления наркотических средств и 

психотропных веществ), и их родителями (иными законными 

представителями). 

9.13 Определяют место хранения информационных согласий и 

результатов СПТ до момента отчисления обучающегося из 

общеобразовательного учреждения в условиях, гарантирующих 

конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним.  

10. Члены Комиссии:  

10.1 Перед началом проведения СПТ проводят инструктаж 

обучающихся, участвующих в тестировании, информируют об условиях и его 

продолжительности. 

10.2 Присутствуют в каждом кабинете (аудитории) при проведении 

СПТ.  

10.3 Комплектуют обезличенные заполненные анкеты (опросные листы) 

на бумажном носителе, а в случае заполнения анкет (опросных листов) в 

электронном формате допускается их размещение на внешних носителях 

информации по завершению СПТ. - 

Результаты СПТ группируются по классам и упаковываются членами 

Комиссии в пакеты.  

На лицевой стороне пакета с результатами СПТ указываются:  



− наименование муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения, проводящего СПТ;  

− местонахождение муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения, проводящего СПТ;  

− количество обучающихся, принявших участие в СПТ;  

− класс, в котором они обучаются;  

− дата и время проведения СПТ; 

− ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой фамилии, 

имени и отчества (при наличии). 



Приложение 1 к Положению  
 

Директору 

_______________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

_______________________________________  
                       (Ф.И.О. руководителя)  

от _____________________________________ 
                                                           (Ф.И.О. обучающегося)  

 

контактный телефон _____________________  

 

Добровольное информированное согласие обучающегося, достигшего возраста 15 лет, 

на участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее 

выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ  

 

Я, ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. обучающегося полностью),  

«____» _______________ _______ года рождения, проживающего по адресу:______________ 

________________________________________________________________________________ 
(указывается фактический адрес проживания обучающегося),  

 

даю/не даю________ свое добровольное согласие на участие в социально-психологическом 

тестировании в 202__– 202__ учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в известность поставлен(а).  

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательном учреждении, а также 

о порядке проведения профилактического медицинского осмотра.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности.  

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядком 

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 

также в образовательных организациях высшего образования, утвержденного Приказом 

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 г. № 59. ознакомлен(а).  

В случае несогласия, а также в целях совершенствования работы по проведению 

тестирования, просим Вас изложить причину отказа от участия 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

«____» ____________ 20___ г.              ____________ /______________________/  
                                                                          подпись/                 расшифровка   

https://www.google.com/url?q=http://fcprc.ru/projects/hotline/legal-docs&sa=D&source=editors&ust=1637719627439000&usg=AOvVaw0BwrlwaHnh8DQe_6HoS4c9


Приложение 2 к Положению  

 
Директору 

_______________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

_______________________________________  
                       (Ф.И.О. руководителя)  

от _____________________________________ 
                                 (Ф.И.О. родителя, законного представителя) 

 

контактный телефон _____________________  

 

Добровольное информированное согласие родителей  

(законных представителей) обучающегося, не достигшего возраста 15 лет, на участие в 

социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ  

 

Я, ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью), являюсь родителем (законным представителем) 

________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося полностью),  

«____» _______________ _______ года рождения, проживающего по адресу:______________ 

________________________________________________________________________________ 
(указывается фактический адрес проживания обучающегося), 

 

даю/не даю___________ свое добровольное согласие на участие моего ребенка в социально-

психологическом тестировании в 202__– 202__ учебном году.  

О целях, процедуре и последствиях социально-психологического тестирования, 

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ в известность поставлен(а).  

Мне даны полные и всесторонние разъяснения о порядке проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательном учреждении, а также 

о порядке проведения профилактического медицинского осмотра.  

Я информирован(а) о месте, условиях проведения социально-психологического 

тестирования и его продолжительности.  

О конфиденциальности проведения тестирования осведомлен(а), с Порядком 

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а 

также в образовательных организациях высшего образования, утвержденного Приказом 

Минпросвещения России от 20 февраля 2020 г. № 59. ознакомлен(а).  

В случае несогласия, а также в целях совершенствования работы по проведению 

тестирования, просим Вас изложить причину отказа от участия 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

«____» ____________ 20___ г.              ____________ /______________________/  
                                                                          подпись/                 расшифровка  

https://www.google.com/url?q=http://fcprc.ru/projects/hotline/legal-docs&sa=D&source=editors&ust=1637719627439000&usg=AOvVaw0BwrlwaHnh8DQe_6HoS4c9


Приложение 3 к Положению  
 

Акт 

передачи результатов социально-психологического тестирования 

обучающихся на предмет раннего выявления немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 

___________________________________________________ 
(наименование образовательной организации)  

 

№____                                                                                      от «____» _________ г. 

 

1. Общее количество обучающихся (в возрасте от 13 лет и старше), 

подлежащих социально-психологическому тестированию:  

всего по списку - _________, из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

2. Количество обучающихся, принявших участие в социально-

психологическом тестировании  

всего - _________, (__________% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию), из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел. 

 

3. Количество обучающихся, не принявших участие в социально-

психологическом тестировании  

всего - _________, (__________% от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию), из них:  

7 класс - ________ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

В том числе по причине:  

официального отказа ________ чел. (_________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию);  

болезни - _______ чел. (_________ % от общего количества лиц, подлежащих 

тестированию);  



другие причины (указать) _________ чел. (_________% от общего количества 

лиц, подлежащих тестированию), перечислить основные:  

_________________________________________________  

 

4. Количество обучающихся, имеющих разные формы проявлений 

рискового поведения (в том числе аддиктивного) по результатам СПТ 

 

Всего ПВПРП (Повышенная Вероятность Проявления Рискового 

Поведения): сумма показателей (высокий, высочайший) - _____чел. (___% от 

общего количества лиц, подлежащих тестированию/ _____ % от числа 

обучающихся, принявших участие в тестировании):  

7 класс - _______ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

Из них:  

обучающихся с высочайшей вероятностью рискового поведения (в том числе 

аддиктивного) - ___________ чел. (_______% от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию/ ___________% от числа обучающихся, принявших 

участие в тестировании): 

7 класс - _______ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел. 

 

обучающихся с высокой вероятностью рискового поведения - ___________ 

чел. (_______% от общего количества лиц, подлежащих тестированию/ 

___________% от числа обучающихся, принявших участие в тестировании): 

7 класс - _______ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  

10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел.  

 

5. Количество обучающихся, результаты тестирования которых 

выявлены недостоверными по шкале лжи 

 

Всего (резистентность выборки): -________ чел. (_____ % от числа 

обучающихся, принявших участие в СПТ):  

7 класс - _______ чел.;  

8 класс - _______ чел.;  

9 класс - _______ чел.;  



10 класс- _______ чел.;  

11 класс - _______ чел. 

 

 

 

Руководитель  

общеобразовательной  

организации                        __________________/__________ «___» ______20__г. 
                                                                    (ФИО)                     подпись  

 

 

 



Приложение 4 к Положению  

 

В АУ «Институт развития образования» 

АКТ 

передачи результатов социально-психологического тестирования на  

предмет раннего выявления незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ обучающихся в общеобразовательных 

организациях  

__________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования ХМАО – Югры) 

 
1. Сведения об общеобразовательных организациях, обучающиеся которых 

подлежат социально-психологическому тестированию:  

− всего (в т.ч. с филиалами): _____ОО 

− количество образовательных организаций, принявших участие в 

тестировании (провели тестирование) - _____ОО (_____% от общего числа 

ОО); 

− количество образовательных организаций, имеющих обучающихся с 

повышенной вероятностью проявления рискового поведения (в том числе 

аддиктивного) _________ (____ % от общего числа ОО); 

− количество образовательных организаций, имеющих обучающихся, 

результаты которых выявлены недостоверными по шкале лжи _____ (____ % от 

общего числа ОО)  

 

2. Результат социально-психологического тестирования обучающихся в 

образовательных организациях на территории муниципального 

образования:  
− общее количество обучающихся в МО (в возрасте от 13 лет и старше), 

подлежащих социально-психологическому тестированию: ____ (____ % от 

общего количества обучающихся); 

− количество обучающихся, принявших участие в социально-

психологическом тестировании в МО - _________, (__________% от общего 

количества лиц, подлежащих тестированию); 

− количество обучающихся, не принявших участие  

в социально-психологическом тестировании в МО _________, (__________% от 

общего количества лиц, подлежащих тестированию), 

в том числе по причине:  

официального отказа______ чел. (_________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию);  

болезни - _______ чел. (_________ % от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию);  

другие причины (указать) _________ чел. (_________% от общего 

количества лиц, подлежащих тестированию), перечислить:  



_________________________________________________________________,  

 

− количество обучающихся, по результатам СПТ имеющих 

повышенную вероятность проявления рискового поведения: сумма 

показателей (высокий, высочайший) в МО - _____чел. (___% от общего 

количества лиц, подлежащих тестированию/ _____ % от числа обучающихся, 

принявших участие в тестировании):  

из них:  

обучающихся с высочайшей вероятностью рискового поведения (в том 

числе аддиктивного) - _______чел. (_______% от общего количества лиц, 

подлежащих тестированию/ ___________% от числа обучающихся, принявших 

участие в тестировании): 

количество обучающихся, результаты тестирования которых выявлены 

недостоверными по шкале лжи (резистентность выборки): -________ чел. 

(_____ % от числа обучающихся, принявших участие в СПТ) 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация (адрес, 

контактная информация, 

ФИО, 

представителя 

ответственного за 

проведение тестирования) 

класс 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

, 

п
о
д

л
еж

ащ
и

х
 С

П
Т

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

, 

п
р
о
ш

ед
ш

и
х
 т

ес
ти

р
о
в
ан

и
е 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

 

о
ф

о
р
м

и
в
ш

и
х
 о

тк
аз

 о
т 

те
ст

и
р
о
в
ан

и
я
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

, 

р
ез

у
л
ь
та

ты
 к

о
то

р
ы

х
 в

ы
я
в
л
ен

ы
 

н
ед

о
ст

о
в
ер

н
ы

м
и

 п
о
 ш

к
ал

е 
л
ж

и
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч
аю

щ
и

х
ся

, 

и
м

ею
щ

и
х
 п

о
в
ы

ш
ен

н
у
ю

 

в
ер

о
я
тн

о
ст

ь
 п

р
о
яв

л
ен

и
я 

р
и

ск
о
в
о

го
 

п
о
в
ед

ен
и

я 

И
з 

н
и

х
: 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

 с
 

в
ы

со
ч

ай
ш

ей
 в

ер
о
я
тн

о
ст

ью
 

р
и

ск
о
в
о
го

 п
о
в
ед

ен
и

я
 (

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

ад
д

и
к
ти

в
н

о
го

) 
1 

 7 кл.       

 8 кл.       

 9 кл.       

 10 кл.       

 11 кл.       

Итого:       

2 

 7 кл.       

 8 кл.       

 9 кл.       

 10 кл.       

 11 кл.       

Итого:       

 

Начальник управления образования 

администрации района                             __________________ _____________ «___»____20__г 
                                          (фамилия, инициалы)            (подпись) 



Приложение 5 к Положению  
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель  

образовательной организации 
_______________/_______________ 

 «_____»_______________20____г. 

 

Список обучающихся 

_____________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

подлежащих социально-психологическому тестированию (по итогам сбора 

информированных согласий) * 
 

№ 

п/п 

ФИО Количество 

полных лет 

Класс Индивидуальный 

код 

     

     

     
     

 

*Список хранится в образовательной организации 

 

 

 



Приложение 6 к  

 

ПРИКАЗ (образец) 
«___»__________20___г.             № ______ 

 

 

О создании комиссии по организации и проведению социально-

психологического тестирования 
 

В соответствии с Федеральными приказами от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 7 июня 2013 года № 

120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении 

Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся 

в образовательных организациях высшего образования», в связи с организацией 

и проведением социально-психологического тестирования обучающихся, 

Приказываю:  

1. Создать комиссию по организации и проведению социально-

психологического тестирования в 20__г. 

2. Утвердить состав комиссии: 

председатель комиссии  

заместитель председателя комиссии  

ответственный секретарь  

члены комиссии. 
 

 

Руководитель  

образовательной 

организации                    ________________/ _________      «____» _______20__г. 
                                                    Ф.И.О.                   подпись 

 

 

 



Приложение 7 к Положению  
 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель  

образовательной организации 
_______________/_______________ 

 «_____»_______________20____г. 

 

 

Расписание проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся  

в______________________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации)  

 

в соответствии календарным планом  
 

№ 

п/п 
Класс 

Кабинет/ 

аудитория 

Дата 

проведения 

Время 

начала 

проведения 

СПТ 

Ответственный 

член комиссии 

      

      

      

 

 

  



                      Приложение 2 к приказу 

МБОУ "Аганская ОСШ" 

от 18.09.2024 № 139-О 

 

План мероприятий 

по проведению социально-психологического тестирования обучающихся в 

МБОУ «Аганская ОСШ» 

в 2024/2025 учебном году 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализаци

и 

Ответственный исполнитель 

1.Мероприятия по подготовке к проведению социально-психологического тестирования и 

профилактических медицинских осмотров (далее – ПМО) обучающихся 

1.1. Консультационное сопровождение 

руководителей, специалистов и 

педагогических работников 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений по 

вопросам проведения социально-

психологического тестирования 

до 

30.09.2024 

Управление образования 

администрации района (отдел 

дополнительного образования 

и воспитательной работы) 

1.2. Проведение организационных собраний и 

обучающих занятий для педагогов, 

участвующих в организации социально-

психологического тестирования по 

вопросу процедуры проведения 

социально-психологического 

тестирования  

до 

30.09.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

1.3. Информирование обучающихся, 

(разъяснительная работа с 

обучающимися), а также их родителей 

(законных представителей) о порядке и 

условиях прохождения социально-

психологического тестирования, 

проведение мотивационной работы с 

обучающимися для повышения участия и 

снижения количества отказов от СПТ и 

ПМО обучающихся  

до 

30.09.2024 

Классные руководители 

Педагог-психолог 

Казанжи А.С 

1.4. Издание распорядительных актов в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, о 

проведении СПТ обучающихся в 

2024/2025 учебном году 

до 

20.09.2024 

Исполняющий обязанности 

директора школы 

Чухрай Ю.И. 

1.5. Формирование списков обучающихся, 

подлежащих прохождению СПТ 

до 

20.09.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

1.6. Создание комиссий, обеспечивающих 

организационно-техническое 

сопровождение СПТ обучающихся 

до 

20.09.2024 

Исполняющий обязанности 

директора школы 

Чухрай Ю.И. 

1.7. Составление и утверждение 

руководителем (уполномоченным 

до 

15.12.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 



должностным лицом) муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения, участвующей в проведении 

ПМО, и не позднее чем за 15 дней до 

начала календарного года, поименных 

списков обучающихся, подлежащих 

ПМО, направление поименных списков в 

медицинскую организацию, проводящую 

ПМО 

1.8. Согласование медицинской организацией 

календарных планов проведения ПМО с 

руководителем муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения 

до 

01.01.2025 

Медицинские организации во 

взаимодействии с 

Исполняющим обязанности 

директора школы 

Чухрай Ю.И. 

1.9. Проведение муниципальными 

бюджетными общеобразовательными 

учреждениями совместно с 

представителями медицинских 

организаций, осуществляющих ПМО, 

информационных собраний для 

обучающихся и родителей (законных 

представителей), на которых 

разъясняются цели и порядок проведения 

ПМО  

до 

30.01.2025 

Медицинская организация 

совместно с педагогом-

психологом Казанжи А.С. 

1.10. Оказание содействия медицинским 

организациям в организации ПМО 

обучающихся (содействие в обеспечении 

мотивации для прохождения 

обучающимися ПМО). 

01.01.2025- 

25.05.2025 

Медицинская организация 

совместно с педагогом-

психологом Казанжи А.С. 

2. Мероприятия по проведению СПТ обучающихся 

2.1. Проведение СПТ обучающихся 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений в 

электронной (компьютерной) форме на 

«Онлайн-платформе «Пифия» для 

социально-психологического 

тестирования», разработанной с 

соблюдением требований, 

предусмотренных Руководством по 

использованию единой методики (ЕМ) 

СПТ (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06.03.2023 № 

07-1139), оформление протоколов СПТ  

до 

15.10.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

3.Мероприятия по подведению итогов СПТ обучающихся 

3.1. Статистическая обработка полученных 

результатов СПТ.  

Направление акта передачи результатов 

тестирования в отдел дополнительного 

образования и воспитательной работы 

управления образования администрации 

района 

18.10.2023 

 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

3.2. Статистическая обработка полученных 23.10.2024 Управление образования 



результатов СПТ. Направление акта 

передачи результатов тестирования в АУ 

«Институт развития образования» 

администрации района (отдел 

дополнительного образования 

и воспитательной работы) 

4. Мероприятия по профилактической работе с обучающихся и их родителями (законными 

представителями) по результатам СПТ 

4.1. Консультационное и методическое 

сопровождение руководителей, 

специалистов и педагогических 

работников муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений по 

вопросам организации профилактической 

работы с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по 

результатам СПТ  

до 

01.03.2025 

Управление образования 

администрации района (отдел 

дополнительного образования 

и воспитательной работы); 

МАУ ДО «Спектр» 

4.2. Формирование целевых групп риска 

обучающихся с повышенной вероятностью 

проявления рискового поведения, на уровне 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений по 

результатам СПТ 

до 

01.11.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

4.3. Корректировка и актуализация планов 

профилактической работы 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений с 

учетом результатов СПТ обучающихся 

до 

01.11.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

4.4. Организация и проведение 

непосредственной профилактической 

работы с обучающимися и их родителями 

по итогам проведенного СПТ 

01.11.2024 

-  

01.05.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

4.5. Подготовка отчета о проведенной 

профилактической работе с 

несовершеннолетними и их родителями 

по итогам СПТ 

до 

25.05.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

4.6. Направление отчетов по итогам 

проведения профилактической работы с 

обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях в 

адрес управления образования 

администрации района (по форме 

запроса) 

до 

05.05.2024 

Педагог-психолог  

Казанжи А.С. 

4.7. Направление отчета по итогам 

проведения профилактической работы с 

обучающимися и их родителями 

(законными представителями) в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях в 

адрес АУ «Институт развития 

образования» 

до 

05.05.2024 

Управление образования 

администрации района (отдел 

дополнительного образования 

и воспитательной работы) 

          



                Приложение 3 к приказу 

МБОУ "Аганская ОСШ" 

от 18.09.2024 № 139-О 

 

 

 

 

Расписание социально-психологического тестирования 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Аганская общеобразовательная средняя школа» 

в соответствии с календарным планом 

 
 

№ 

п/п 
Класс 

Кабинет/ 

аудитория 

Дата 

проведения 

Время 

начала 

проведения 

СПТ 

Ответственный 

член комиссии 

1. 7 класс 16 10.10.2024 13:50 Казанжи А.С. 

2. 8 класс 16 10.10.2024 14:30 Казанжи А.С. 

3. 9 класс 16 11.10.2024 13:50 Казанжи А.С. 

4. 10 класс 16 11.10.2024 14:30 Казанжи А.С. 

5. 11 класс 16 11.10.2024 14:30 Казанжи А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Приложение 4 к приказу 

МБОУ "Аганская ОСШ" 

от 18.09.2024 № 139-О 

 

 

Список обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Аганская общеобразовательная средняя школа», 

подлежащих социально-психологическому тестированию 
 

 

№ 

п/п 

ФИО Количество 

полных лет 

Класс Индивидуальный 

код 

1 Антонова Жасмин 

Александровна 

13 7 1.7 

2 Бабаева Асмин 

Закир кызы 

13 7 2.7 

3 Егина Руслана 

Евгеньевна 

13 7 3.7 

4 Казамкин Николай 

Алексеевич 

13 7 4.7 

5 Кечимов Иван 

Сергеевич 

14 7 5.7 

6 Полунцева Аделина 

Евгеньевна 

13 7 6.7 

7 Счисленок Егор 

Александрович 

14 7 8.7 

8 Казамкина 

Василиса 

Васильевна 

14 8 1.8 

9 Кошевая Вероника 

Андреевна 

14 8 2.8 

10 Кечимова 

Анастасия 

Сергеевна 

15 8 3.8 

11 Малачлы Святослав 

Артемович 

14 8 4.8 

12 Нищетов Савва 

Сергеевич  

16 8 5.8 

13 Новосельцева 

Станислава 

Вадимовна 

15 8 6.8 

14 Тылчин Демьян 

Вячеславович 

13 8 7.8 



15 Томайлы Михаил 

Георгиевич 

14 8 8.8 

16 Шайдуллаев 

Нуржан 

Уларбекович 

15 8 9.8 

17 Белкина Ангелина 

Евгеньевна 

15 9 1.9 

18 Белкин Дмитрий 

Григорьевич 

15 9 2.9 

19 Гончаров Егор 

Сергеевич 

15 9 3.9 

20 Душкова Диана 

Дмитриевна 

14 9 4.9 

21 Митюшина 

Вероника 

Николаевна 

15 9 5.9 

22 Покачева Мария 

Андреевна 

15 9 6.9 

23 Суханова Снежана 

Павловна 

15 9 7.9 

24 Тылчина Светлана 

Антоновна 

14 9 8.9 

25 Худяков Владимир 

Викторович 

15 9 9.9 

26 Бабаева Милана 

Расуловна 

16 10 1.10 

27 Калиновский 

Алексей Сергеевич 

15 10 2.10 

28 Пельментикова 

Арина Максимовна 

16 10 3.10 

29 Шиковская Любовь 

Владимировна 

16 11 1.11 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 



                 Приложение 5 к приказу 

МБОУ "Аганская ОСШ" 

                                                                               от 18.09.2024 № 139-О 

 
 

 

Информация для обучающихся 

общеобразовательных организаций  

о проведении социально-психологического тестирования 

 
В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из 

центральных мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота и 

потребления наркотиков на территории Российской Федерации представляет 

серьезную угрозу здоровью нации, социально-политической и экономической 

стабильности, безопасности государства.  

Одним из необходимых условий сокращения масштабов незаконного 

потребления наркотиков является организация и проведение профилактической 

работы среди детей, подростков и молодежи.  

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан 

Федеральный закон № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» 

направленный на раннее выявление незаконного потребления обучающимися 

образовательных организаций наркотических средств и психотропных веществ.  

В соответствии со статьей 53.4 Федеральными законами от 08 января 

1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ включает в себя два этапа:  

социально-психологическое тестирование обучающихся в 

образовательной организации (далее – СПТ);  

профилактические медицинские осмотры обучающихся в 

специализированной медицинской организации (далее – ПМО).  

СПТ проходит непосредственно в той образовательной организации, в 

которой вы обучаетесь, под руководством штатных квалифицированных 

специалистов и в соответствии с Порядком проведения СПТ обучающихся в 

общеобразовательных организациях, утвержденными приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования 

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях», Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении 

Порядка проведения социально-психологического тестирования высшего 

образования».  

При проведении СПТ в качестве наблюдателя допускается присутствие 

представителя родительской общественности образовательной организации.  



Важно отметить, что СПТ – это психодиагностическое обследование, 

позволяющее выявлять исключительно психологические факторы риска 

возможного вовлечения в зависимое поведение, связанные с дефицитом 

ресурсов психологической устойчивости личности.  

Для проведения СПТ применяется единая методика, разработанная 

Министерством просвещения Российской Федерации.  

Методика не оценивает вас! При работе с ней вы сами оцениваете 

социально-психологические условия, в которых находитесь.  

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-

психологические предпосылки той среды, в которой вы находитесь, то есть – 

это средовой фактор, который в определенных обстоятельствах может 

спровоцировать желание попробовать разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности и 

единовременности совместного воздействия на вас «факторов риска» и 

«факторов защиты». Не каждый импульсивный человек пойдет на риск 

здоровью или не каждый, лишенный внимания, начнет употреблять 

разрушающие вещества. Если «факторы риска» начинают преобладать над 

«факторами защиты» - вам нужна будет психолого-педагогическая помощь и 

социальная поддержка, чтобы таким образом предотвратить вовлечения в 

негативные проявления, в том числе наркопотребление.  

Задача обследования – оказание вам своевременной адресной помощи и 

корректировка профилактической работы в образовательных организациях.  

В случае приверженности здоровому образу жизни результат СПТ лишь 

подчеркнет вашу гражданскую позицию, позволив стать примером для 

сверстников.  

СПТ проводится методом анкетирования. Ориентировочная 

длительность процедуры тестирования составляет до 45 минут.  

В соответствии с Законом, СПТ проводится при наличии вашего 

добровольного информированного согласия в письменной форме (далее – 

Согласие). Согласие фиксирует вашу готовность участвовать в СПТ, а также 

подтверждает вашу осведомленность о цели тестирования, его длительности и 

возможных результатах.  

СПТ является конфиденциальным. Каждому из вас присваивается 

индивидуальный код участника, который делает невозможным 

персонификацию данных.  

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранится 

в образовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2007 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также Федеральным 

законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», где в пункте 6 статьи 53.4 указано, что 

общеобразовательные организации и профессиональные образовательные 

организации, а также образовательные организации высшего образования 

обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, полученных в результате 



проведения социально-психологического тестирования обучающихся в таких 

образовательных организациях.  

Основной принцип проведения СПТ «Не навреди!», так как все 

результаты деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не 

может.  

При желании за информацией о вашей психологической устойчивости в 

трудных жизненных ситуациях (результатами и разъяснениями) можно 

обратиться к педагогу-психологу образовательной организации 

 

 

 

 

 

 

                 Приложение 6 к приказу 

МБОУ "Аганская ОСШ" 

                                                                                от 18.09.2024 № 139-О 

 

 

Информация для родителей (законных представителей) обучающихся 

о проведении социально-психологического тестирования в 

образовательной организации 

 

В спектре проблем, стоящих перед российским обществом, одно из 

центральных мест занимает наркомания. Масштаб незаконного оборота и 

потребления наркотиков на территории Российской Федерации представляет 

серьезную угрозу здоровью нации, социально-политической и экономической 

стабильности, безопасности государства.  

Одним из необходимых условий сокращения масштабов немедицинского 

потребления наркотиков является организация и проведение профилактической 

работы среди детей и подростков.  

7 июня 2013 года Президентом Российской Федерации подписан 

Федеральный закон № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ» 

(далее - Закон), вступающий в силу 5 декабря 2013 года и направленный на 

раннее выявление незаконного потребления обучающимися образовательных 

организаций наркотических средств и психотропных веществ.  

В соответствии со статьей 53.4 Федеральными законами от 08 января 

1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ включает в себя:  

социально-психологическое тестирование обучающихся в 

образовательной организации (далее – СПТ);  



профилактические медицинские осмотры обучающихся в 

специализированной медицинской организации (далее – ПМО).  

СПТ проходит непосредственно в той образовательной организации, в 

которой учится ваш ребенок, под руководством штатных квалифицированных 

специалистов и в соответствии с Порядком проведения СПТ обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также образовательных организациях высшего образования, 

утвержденными приказами Министерства просвещения Российской Федерации 

от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях», Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении Порядка 

проведения социально-психологического тестирования высшего образования».  

При проведении СПТ в качестве наблюдателя допускается присутствие 

представителя родительской общественности данной образовательной 

организации.  

Важно отметить, что СПТ – это психодиагностическое обследование, 

позволяющее выявлять исключительно психологические факторы риска 

возможного вовлечения в зависимое поведение, связанное с дефицитом 

ресурсов психологической устойчивости личности.  

Для проведения СПТ применяется единая методика, разработанная 

Министерством просвещения Российской Федерации.  

Методика не оценивает обследуемого! При работе с ней подростки, 

юноши, девушки сами оценивают социально-психологические условия, в 

которых находятся.  

Методика не может быть использована для формулировки заключения о 

наркотической или иной зависимости. Она выявляет социально-

психологические предпосылки той среды, в которой находятся ребенок, то есть 

– это средовой фактор, который в определенных обстоятельствах может 

спровоцировать желания попробовать разрушающие вещества.  

Методика основана на представлении о непрерывности и 

единовременности совместного воздействия на вас «факторов риска» и 

«факторов защиты». Не каждый импульсивный человек пойдет на риск 

здоровью или не каждый ребенок, лишенный внимания, начнет употреблять 

разрушающие вещества. Если «факторы риска» начинают преобладать над 

«факторами защиты» - обучающемуся необходимо оказать психолого-

педагогическую помощь и социальную поддержку и предотвратить, таким 

образом, вовлечения в негативные проявления, в том числе наркопотребления.  

Задача обследования – оказание своевременной адресной помощи 

обучающимся и корректировка профилактической работы в образовательных 

организациях.  

В случае приверженности здоровому образу жизни результаты 

тестирования лишь подчеркнут гражданскую позицию вашего ребенка, 

позволив ему стать примером для сверстников.  



СПТ проводится методом анкетирования. Ориентировочная 

длительность процедуры тестирования составляет до 45 минут.  

В соответствии с Законом, СПТ проводится при наличии добровольного 

информированного согласия в письменной форме (далее – Согласие). Согласие 

фиксирует готовность участвовать в СПТ, а также подтверждает 

осведомленность о цели тестирования, его длительности и возможных 

результатах.  

СПТ является конфиденциальным. Каждому из обучающемуся 

присваивается индивидуальный код участника, который делает невозможным 

персонификацию данных.  

Список индивидуальных кодов и соответствующих им фамилий хранятся 

в образовательной организации в соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2007 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также Федеральным 

законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», где в пункте 6 статьи 53.4 указано, что 

общеобразовательные организации и профессиональные образовательные 

организации, а также образовательные организации высшего образования 

обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, полученных в результате 

проведения СПТ обучающихся в таких образовательных организациях.  

Основной принцип проведения СПТ «Не навреди!», так как все 

результаты деперсонифицированы, получить результаты никто посторонний не 

может.  

При желании за информацией о психологической устойчивости 

обучающегося в трудных жизненных ситуациях (результатами  

и разъяснениями) можно обратиться к педагогу-психологу образовательной 

организации.  
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "АГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА", 
Чухрай Юлия Ивановна, Директор

29.05.25 15:26 
(MSK)

Сертификат 3BE80F424F44D6948EE6F4A1765ED77A

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


